
 

  

 
 
 
 

 
COMUNE DI STAZZEMA 

Medaglia d’Oro al Valor Militare 
Provincia di Lucca 

 

   ORIGINALE 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Deliberazione n°  15                    in data  09/06/2014   
Oggetto:  Nomina del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio Comunale.- 
 
 
 

     Il giorno nove del mese di giugno dell’anno  2014, alle ore  18.00, nella sala 
consiliare “Prof. Bruno Antonucci” presso la sede comunale sita in Piazza 
Europa n. 6 in Pontestazzemese, si è riunito il Consiglio Comunale di Stazzema: 
     Alla seduta Pubblica in sessione  ORDINARIA  che è  stata   partecipata ai 
Sigg.ri Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:   
 

CERTIFICATO PUBBLICAZIONE 
La presente è stata  pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 
_______________________________ 
per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del 1° comma dell’art. 124 del D. 
Lgs. 267/2000. 
N. Reg. ________ Albo 

 
Si attesta che della presente 
deliberazione, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio 
 
� È stata data comunicazione ai 

Capigruppo Consiliari, ai sensi 
dell’art.125 del D. Lgs. 
267/2000. 

 
� E’ stata data  comunicazione al 

Difensore civico ai sensi 
dell’art. 4 comma 2° della L.R. 
1/2002. 

 
Il Messo Comunale 
 (Enzo Marchetti) 

 

All’appello risultano presenti: 
 

Presenti Assenti  
1 Verona Maurizio Sindaco X  
2 Pelagatti Egidio Consigliere X  
3 Poli Fabio Consigliere X  
4 Viviani Marco Consigliere X  
5 Bazzichi Massimiliano Consigliere X  
6 Tovani Alessio Consigliere X  
7 Vincenti Serena Consigliere X  
8 Lorenzoni Caterina Consigliere X  
9 Olobardi Emanuela Consigliere X  
10 Lorenzoni Gian Piero Consigliere X  
11 Stagi Baldino Consigliere X  
12 Poli Giuseppe Mario Consigliere X  
13 Bertellotti Simone Consigliere X  
14     
15     
16     
17     
 
 

Totale 13 0 

                
              Gli intervenuti sono in numero legale. Il  Sig.Verona Maurizio, nella 
sua qualità di Sindaco, presiede e dichiara aperta la seduta. 

 Assiste alla seduta il Dott.Canessa Luca, Segretario Comunale, il quale ne 
redige il verbale. 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica 
che la presente deliberazione è: 
 
� Divenuta esecutiva il 

____________________________ 
� per decorrenza del termine di 10 giorni 

dalla sua pubblicazione all’albo 
pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 
3° del D. Lgs. 267/2000. 

� è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma  
4° del D. Lgs. 267/2000. 

 
Stazzema  ____________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Canessa Luca 

 

 
IL PRESIDENTE 

  Verona Maurizio  

 
IL SEGRETARIO 
 Canessa Luca 

 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
     Premesso che l’articolo 22, commi 9 e 10, dello Statuto comunale, prevedono che il Consiglio 
comunale elegga a maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati, Sindaco compreso e a 
scrutinio segreto, prima il Presidente del Consiglio e successivamente il Vice Presidente; 
     Nell’occasione vengono comunicati dai Gruppi consiliari i rispettivi capogruppo: 

- Bazzichi Massimiliano per la maggioranza; 
- Lorenzoni Gian Piero per la minoranza; 

    Successivamente il Capo gruppo di maggioranza, Sig. Bazzichi Massimiliano, ottenuta la parola 
propone quale candidato a Presidente del consiglio comunale il Sig. Tovani Alessio; 
 
      Per quanto sopra il Sindaco presidente invita i componenti dell’assemblea a procedere alla 
votazione secondo quanto stabilito dall’art. 22 dello Statuto Comunale, dopo di che chiama al 
tavolo della presidenza gli scrutatori che, con atto precedente dell’odierna seduta, risultano eletti ai 
sensi di legge e procede all’apertura delle schede di votazione riguardanti il Presidente del 
Consiglio Comunale dalla quale si evince il seguente risultato:  
 
Votanti n. 13, schede valide n. 12, schede nulle n. 1 
Consigliere Tovani Alessio n. - 8 voti 
Consigliere Olobardi Emanuela n. – 3 voti 
Consigliere Poli Fabio n. - 1 voto 
 
     Visto lo Statuto comunale; 
     Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
     Visto il Parere di regolarità Tecnica rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 
Con n. 13 voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

Di eleggere quale Presidente del Consiglio Comunale di Stazzema il Sig. TOVANI Alessio; 
 
Il Consigliere Tovani Alessio, pertanto, si siede al tavolo della presidenza e assume la direzione 
dei lavori del Consiglio Comunale; 
 

Il Consiglio Comunale 
 

     Successivamente alla nomina del Presidente, procedere alla votazione secondo quanto stabilito 
dall’art. 22 dello Statuto Comunale, per la elezione del Vice Presidente; 
    Successivamente il Capo gruppo di maggioranza, Sig. Bazzichi Massimiliano, ottenuta la parola 
propone quale candidato a Vice Presidente del consiglio comunale la Sig.ra. Olobardi Emanuela; 
 
     Il Presidente del Consiglio invita i componenti l’assemblea ad esprimere il proprio voto, dopo di 
che chiamati al tavolo della presidenza gli scrutatori precedentemente designati, procede 
all’apertura delle schede di votazione dalla quale si evince il seguente risultato: 
Votanti n. 13, schede valide n. 11, schede nulle n. 2 
Consigliere Olobardi Emanuela n. - 8 voti 
Consigliere Poli Fabio n. - 3 voti 
 
Successivamente, 
Con n. 13 voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

Di eleggere quale Vice Presidente del Consiglio Comunale di Stazzema la Sig.ra Olobardi  
Emanuela; 
 
 



 

 

 
 
 

COMUNE DI STAZZEMA 
Medaglia d’Oro al Valor Militare 

PROVINCIA DI LUCCA 
 

 
PARERI DI COMPETENZA 

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione: 
“Nomina del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio Comunale.-”. 
 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: 
 

Il responsabile del servizio 
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa 
 

PARERE  FAVOREVOLE 
 

Per quanto attiene la regolarità tecnica. 
 
Stazzema, lì 03/06/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO 
 Canessa Luca 

 
 

 
 
 
 
 
 


